
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Turismo 
Economia della Cultura 
e Valorizzazione del 
Territorio

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Artt. 12, co. 1 e 23, co. 1

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00192  del 08/10/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 004

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 004/DIR/2025/00202

OGGETTO: Atto organizzativo di istituzione della sede territoriale afferente alla 
Sezione Turismo e Internazionalizzazione presso la Sede regionale di Lecce

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/10/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 
101 del 10/08/2018, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
Visto il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
organizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” e successive integrazioni e 
modifiche; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021, recante 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e successive 
integrazioni e modifiche; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 680 del 26/04/2021, di conferimento 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, come da ultimo prorogato con Deliberazione di Giunta 
regionale n. 637 del 21/05/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 di 
conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, 
come da ultimo prorogato con DGR n. 1375 del 30/09/2025; 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 2



 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024, recante 
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-
operativi e avvio fase strutturale”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1163 del 04/08/2025, di affidamento ad 
interim delle funzioni vicarie di Dirigente della Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione ai sensi dell’art 24, commi 3 e 5, del DPGR n. 22 del 22 
gennaio 2021 e ss.mm.ii., 
 
 
Premesso che

la Sezione Turismo e Internazionalizzazione presidia la pianificazione strategica 
in materia di turismo, favorendo l’internazionalizzazione del settore, la 
qualificazione di servizi e professioni, la diversificazione del prodotto;

•

la stessa Sezione è responsabile della programmazione degli interventi 
finanziati a valere su fondi comunitari, statali e regionali e provvede alla 
gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività territoriali 
(infrastrutture turistiche, classificazione alberghiera, vigilanza sulle strutture 
ricettive, professioni turistiche);

•

tra le attività gestite dalla Sezione Turismo e Internazionalizzazione vi è quella 
di indirizzare, coordinare, monitorare e controllare le attività e gli obiettivi di 
risultato dei servizi afferenti e degli Enti regionali e locali partecipati nelle 
materie di competenza, assicurando il coordinamento e l'interazione trasversale 
con le strutture organizzative territoriali, con gli Enti locali e tra questi e l’A.Re.T. 
– Pugliapromozione, quale ente strumentale della Regione Puglia che opera 
per l’attuazione delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione 
dell’immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale,

•

 
Considerato che

la Regione Puglia, attraverso l’Assessorato al Turismo, Sviluppo e impresa 
turistica, con la collaborazione strategica di A.Re.T. – Pugliapromozione, ha 
avviato il progetto “Puglia Destination Go”, per ripensare l’organizzazione 
turistica regionale, che prevede la creazione di un sistema integrato e dinamico 
di governance, attraverso la creazione di DMO (Destination Management 
Organization) locali: tale sistema garantirà una gestione sinergica delle 
destinazioni, permettendo di organizzare l’offerta turistica, migliorare 
l’accoglienza, gestire in modo equilibrato i flussi turistici per anticipare ed 
evitare i rischi di overtourism. Tale più evoluto e moderno sistema di 
organizzazione consentirà di creare una rete integrata tra territori e tra attori 
dell’intera filiera, supportare lo sviluppo di prodotti turistici innovativi, al tempo 
stesso generando una cultura condivisa di destinazione che rafforzi l’identità 
della regione che, oltre a creare un linguaggio comune, ne tuteli la reputazione;

•

l’obiettivo principale del progetto, pertanto, è:•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 3



realizzare il ruolo della governance territoriale e coordinare le strategie 
turistiche regionali, al fine di valorizzare le specificità territoriali e 
promuovere una crescita sostenibile, individuando funzioni e competenze 
che devono essere messe in campo sui due livelli di management, 
regionale e locale;

•

migliorare la capacità di coordinare meglio le attività, creare valore, 
attrarre investimenti e, soprattutto, migliorare l’esperienza dei visitatori, 
generando un impatto positivo e sostenibile per le comunità locali;

•

rafforzare il sistema di offerta turistica attraverso una gestione integrata 
delle attività di informazione, accoglienza e comunicazione, nel rispetto 
delle normative vigenti e della programmazione regionale,

•

 
Ravvisato che

nel processo di organizzazione turistica regionale avviato dall’Assessorato al 
Turismo, Sviluppo e impresa turistica della Regione Puglia è opportuno 
garantire un punto di coordinamento territoriale tra Enti locali, operatori e 
potenziali soggetti beneficiari degli interventi promossi in materie di turismo, che 
hanno necessità di interagire direttamente con la Sezione Turismo al fine di 
ottenere informazioni, indicazioni, orientamenti sulle diverse iniziative 
promosse, nonché sul processo di governance turistica territoriale e 
qualificazione dell’offerta turistica;

•

la Sezione Turismo e Internazionalizzazione costituisce sicuro ed efficace punto 
di riferimento diretto, per attuare il coordinamento tra i diversi operatori 
territoriali, assicurando l’attuazione delle strategie regionali di sviluppo turistico, 
in coerenza con le linee guida definite dalla Regione Puglia;

•

la presenza condivisa di dipendenti attivi su diversi domini amministrativi può 
generare azioni sinergiche a favore delle interazioni positive a sostegno delle 
politiche promosse dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, valorizzando l’attività sui singoli procedimenti che 
in questo saranno curati,

•

 
Tenuto conto che

su richiesta del Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, con 
nota Prot. n. AOO_108/21/02/2023/0002205 la Sezione Demanio e Patrimonio, 
Servizio Logistica, Affari Generali e Controlli amministrativo-contabili del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture ha disposto 
l’assegnazione alla Sezione Turismo e Internazionalizzazione di n. 2 stanze 
presso la sede territoriale regionale di Lecce, in Viale Aldo Moro (primo piano, 
stanza n. 3 e n. 8 della planimetria pubblicata sul sito NoiPA – sezione Logistica 
del Personale della Regione Puglia);

•

con note del Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, Prot. n. 
AOO_056/23/06/2020/2599, n. AOO_056/24/02/2023/0000746 e n. 
0324049/2024, è stato disposto che alcuni dipendenti già in servizio presso la 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 4



Sezione Turismo e Internazionalizzazione prestassero servizio anche nella 
sede territoriale regionale di Lecce;
l’esperienza di un presidio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
presso la sede territoriale regionale di Lecce, punto di riferimento per l’intero 
territorio salentino, ha risposto alle esigenze di:

•

soddisfare gli obiettivi e le finalità previste dalla strategia regionale di 
governance;

•

sperimentare una forma innovativa di presenza della Regione sul territorio;•
rafforzare la motivazione dei dipendenti regionali impegnati nella 
sperimentazione, producendo effetti positivi per il benessere organizzativo;

•

migliorare le performance amministrative;•
la presenza degli uffici regionali sul territorio rappresenta uno strumento 
strategico nell’attività di assistenza e gestione in grado di offrire orientamento e 
avvicinare l’amministrazione regionale agli Enti locali, agli operatori del settore e 
ai cittadini, soddisfacendone i fabbisogni in modo più tempestivo ed efficace;

•

è necessario, pertanto, garantire un presidio fondamentale territoriale per 
attuare il processo di organizzazione turistica regionale, creare sinergie e 
collaborazioni tra la Regione Puglia, gli Enti locali e gli operatori turistici del 
territorio impegnati nella gestione e nello sviluppo dei prodotti e servizi turistici, 
al fine di favorire il coordinamento e il miglioramento continuo delle strategie 
turistiche territoriali.

•

 
Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si ritiene di dover 
procedere all'istituzione della sede territoriale afferente alla Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio presso la sede regionale di Lecce, rinviando a successivi 
provvedimenti la disciplina degli aspetti organizzativi legati al funzionamento della 
istituenda sede regionale,
 
 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
e del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile.   
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 5



 
 
Esiti valutazione di impatto di genere: neutro. 
 
 

Adempimenti contabili di cui alla L.r. n. 28/2001 e al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
Bilancio regionale.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di istituire la sede territoriale afferente alla Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
presso la sede regionale di Lecce. 
 
Di rinviare a successivi provvedimenti la disciplina degli aspetti organizzativi legati al 
funzionamento della istituenda sede. 
 
Di notificare il presente provvedimento:

al Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione;•
al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione;•
al Dirigente della Sezione Personale;•
al Dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale;•
al Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio;•
al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato;•
al Dirigente della Sezione Datore di Lavoro.•

Di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali, per quanto 
previsto dagli articoli 2 e 3 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021. 
 
 
Il presente provvedimento:

viene redatto in forma integrale;•
è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, Prot. n. 
AOO_175/0001875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali;

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 6



sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle 
determinazioni del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio sul SistemaPuglia per 10 giorni lavorativi e poi 
archiviato nel sistema informativo di gestione documentale della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

•

sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, sia nella Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” (ai sensi dell’art. 23, co. 1, D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 16 
della L. n. 190/2012), sia nella Sottosezione di I livello “Disposizioni 
generali”/Sottosezione di II livello “Atti generali” (ai sensi dell’art. 12, co. 1, 
D.lgs. n. 33/2013);

•

sarà trasmesso in copia alle Sezioni Turismo e Internazionalizzazione, 
Personale, Organizzazione e Formazione del Personale, Demanio e 
Patrimonio, Provveditorato Economato e Datore di Lavoro per gli adempimenti 
di relativa competenza.

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Affari Generali e Pianificazione strategica
Annamaria Sebastiani

Il Direttore del Dipartimento Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio
Aldo Patruno

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori



